- 1 -

青岛西海岸新区教育和体育局文件
青西新教体发〔2021〕147 号

青岛西海岸新区教育和体育局
关于下发《青岛西海岸新区教育和体育局

社会捐赠专项资金使用管理暂行办法》的通知

各学区教育服务中心，各学校、幼儿园，局属各单位，机关各科

部室：

为加强教育系统捐赠专项资金的管理，区局拟订了《青岛

西海岸新区教育和体育局社会捐赠专项资金使用管理暂行办法》，

经局长办公会议研究已通过，现予以下发，请各单位严格按照办

法要求执行。

附件：社会捐赠专项资金使用管理暂行办法

青岛西海岸新区教育和体育局办公室

2021 年 5 月 14 日

- 2 -

附件

青岛西海岸新区教育和体育局
社会捐赠专项资金使用管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为鼓励社会各界对教育系统捐赠，规范财务行为，

不断加强教育系统捐赠专项资金的管理使用，保护捐赠人、受赠

人、受益人的合法权益，根据《中华人民共和国公益事业捐赠办

法》（中华人民共和国主席令第 19 号）、《青岛市教育局接受

捐赠管理暂行办法》（青教通字〔2021〕5 号）和加强政府非税

收入管理的有关规定，制定本办法。

第二条 本办法所指的社会捐赠专项资金为区局及下

属的学校幼儿园（以下简称学校）接收的、由单位和个人

自愿捐赠，无偿用于我区教育和体育事业发展或资助奖励

相关学生、教师、教育工作者的各种资金。

第三条 教育捐赠坚持依法开展、规范有序、自愿诚信、

公开透明、分级管理的原则。禁止强行或变相摊派，禁止以捐赠

为名从事营利活动、商业活动和其它有损教育形象的活动，捐赠

时不得附带任何违反法律法规规定的条件，不得违背社会公德，

不得损害社会公共利益和他人合法权益。

第二章 收入管理

第四条 社会捐赠专项资金坚持专款专用的原则，执行财政

“收支两条线”管理。学校接收捐款应开具由财政部门统一监

- 3 -

（印）制的捐赠票据并及时全额上缴财政，捐赠票据上应详细载

明捐赠日期、捐赠人、捐赠项目、金额，受赠人盖章和复核人、

经办人签字等。捐赠人匿名或放弃接受捐赠票据的，受赠人应当

做好相关记录以备查。

第三章 支出管理

第五条 学校申请使用社会捐赠专项资金，应严格执行财政

预算管理制度，统筹编制年度预算，经财政部门批复后执行，严

禁无预算、超预算开支。对定向捐赠的金额较大资金，年初预算

编制时参照项目资金编制绩效目标申报表。财政部门批复预算

后，学校根据资金到位情况，按经费使用流程申请资金计划、办

理支付手续。

第六条学校的重大项目安排和大额度资金使用事项决策，

应当按照规定的权限和程序集体研究决定。

第七条 社会捐赠专项资金受赠人、受益人应按照捐赠人意

愿和捐赠协议严格管理使用，不得转作他用。

第八条 社会捐赠专项资金支出时，涉及政府采购支出的，

要按照政府采购有关规定进行采购；属于自行采购的，要由学校

自行采购小组按制度流程进行采购，并做好记录；学校报销时需

提供相关附件材料。涉及奖教助学支出的，学校需提供项目评审

材料、支出明细、评审结果、发放名单、发放奖金不超过单位年

度绩效工资总额承诺书等材料。

第四章 监督管理

第九条 受赠人、受益人应当自觉接受并积极配合纪检监

- 4 -

察、审计和财政等部门的监督，同时接受捐赠人监督和社会监督，

并按规定做好公示工作。

第十条 维护捐赠人知情权、监督权和建议权。捐赠人对捐

赠资金使用、管理情况的查询、建议和意见，受赠人或受益人应

在 5个工作日内如实答复。

第十一条 区局财务部要加强对社会捐赠专项资金使用的

日常监管，区局定期组织对社会捐赠专项资金使用情况进行审计

监督，确保资金按规定的用途合理使用，充分发挥资金的使用效

益。发现在捐赠资金有关活动中营私舞弊、违法违纪行为的，依

法依规追究相关人员责任，涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第五章 附则

第十二条 本办法由青岛西海岸新区教育和体育局负责解

释。

第十三条 本办法自发布之日起实施。

青岛西海岸新区教育和体育局办公室 2021 年 5月 14 日印发